[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 25 мая 2010                                                                                                                          №  444

О подготовке и проведении

мероприятий, приуроченных

к VIII Международной экологической

акции «Спасти и сохранить»

на территории города Югорска

     В соответствии с распоряжением Правительства Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 19.02.2010 № 84–рп «О проведении мероприятий, приуроченных                                            к VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить»:

1. Провести с 28 мая по 18 июня 2010 года в городе Югорске мероприятия, приуроченные                    к  VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» под девизом «Многообразие живой природы – бесценный дар планеты».

2. Утвердить Положение о мероприятиях, приуроченных к VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска (приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий, смету расходов на проведение мероприятий, приуроченных          к VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска (приложение 2,3).

4. Департаменту финансов администрации города Югорска (Л.П. Ермакова):

4.1. Уменьшить бюджетные ассигнования департаменту муниципальной собственности                     и градостроительства администрации города Югорска (С.Д. Голин) в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей по разделу 0603 целевая статья 4100100 «Природоохранные мероприятия».

4.2. Увеличить бюджетные ассигнования по разделу 0603 целевая статья 4100100 «Природоохранные мероприятия» в соответствии с утвержденным приложением 3 следующим учреждениям:

- муниципальному бюджетному учреждению «Центральная библиотечная система г. Югорска» (Т.А. Халанская) в сумме 30850 (тридцать тысяч восемьсот пятьдесят) рублей

- муниципальному учреждению «Городское лесничество» (С.Н. Чернов) в сумме 5000 (пять тысяч) рублей
- муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр «Прометей» (Т.М. Нерода) в сумме 14150 (четырнадцать тысяч сто пятьдесят) рублей.
5. Вышеперечисленным учреждениям предоставить отчет об использовании денежных средств в департамент муниципальной собственности и градостроительства в срок до 30 июня 2010 года.

6. Муниципальному унитарному предприятию города Югорска «Югорский информационно – издательский центр» (С.Н. Романовская) организовать освещение мероприятий акции в средствах массовой информации.

7. Опубликовать настоящее распоряжение в городской газете «Югорский вестник» и разместить на официальном веб-сайте администрации города Югорска.

8. Контроль за выполнением распоряжения возложить на директора департамента муниципальной собственности и градостроительства С.Д. Голина.

Глава города Югорска

   Р.З. Салахов

Приложение  1

к распоряжению

администрации города

от 25 мая 2010 №444

Положение о мероприятиях, приуроченных к  VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска

I. Цель и задачи Акции

1.1. Цель VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска (далее -  Акции):

- содействие устойчивому развитию Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через межрегиональное и международное сотрудничество в области охраны окружающей среды для обеспечения экологической безопасности и качества жизни, формирования экологической культуры населения.

1.2. Задачи Акции:

- организация межрегионального и международного сотрудничества по комплексному решению экологических и социально-экономических проблем перехода к устойчивому развитию;

 - участие с целью обмена опытом в межрегиональных и международных проектах по вопросам устойчивого развития и в разработке мер, способствующих нормализации антропогенного воздействия на биосферу;

 - организация и проведение эколого-просветительских, эколого-образовательных и иных мероприятий международного, межрегионального и регионального уровней;

- взаимодействие федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, исполнительных органов государственной власти автономного округа, органов местного самоуправления, юридических лиц независимо от форм собственности, международных и российских общественных объединений по обеспечению комплексного решения экологических и социально-экономических проблем перехода к устойчивому развитию в области охраны окружающей среды и экологической безопасности;

- привлечение внимания общественности к решению вопросов в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности через экологическое просвещение, экологическое образование, экологическую пропаганду и природоохранную деятельность.

II. Основные разделы Акции

 В соответствии с основными положениями государственной стратегии Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспечению устойчивого развития Акция проводится по следующим разделам и направлениям деятельности:

2.1. Обеспечение экологически безопасного устойчивого развития в условиях рыночных отношений.

2.1.1. Основные направления деятельности:

- экологически обоснованное размещение производительных сил;

- экологически безопасное развитие промышленности, энергетики, транспорта, коммунального хозяйства и агропромышленного комплекса;

- неистощительное использование возобновимых природных ресурсов;

- рациональное использование невозобновимых природных ресурсов;

- расширенное использование вторичных ресурсов, утилизация, обезвреживание и захоронение отходов;

- совершенствование управления в области охраны окружающей среды, природопользования, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.1.2. Формы реализации:

- проведение конференций, совещаний, семинаров-практикумов, научных симпозиумов, учебных семинаров, курсов повышения квалификации, рейдов, операций, специализированных конкурсов и выставок, "круглых столов", общественной экспертизы, общественных слушаний,
специализированных радио- и телепередач, реализация социально значимых экологических проектов, показ социальной рекламы, изготовление и распространение листовок, плакатов, календарей и т.д.

 2.2. Охрана среды обитания человека.

2.2.1. Основные направления деятельности:

- создание в городе Югорске  здоровой среды обитания;

- развитие системы природных комплексов рекреационного и оздоровительного назначения;

- улучшение качества продуктов питания;

- обеспечение населения качественной питьевой водой;

- предотвращение загрязнения атмосферного воздуха и водных объектов;

- обеспечение радиационной безопасности населения;

- предупреждение и уменьшение опасного воздействия природных явлений, техногенных аварий и катастроф;

- экологическое воспитание и образование населения.

2.2.2. Формы реализации: проведение выставок, семинаров-практикумов, смотров-конкурсов, викторин, учебно-исследовательских экспедиций, летних экологических школ и лагерей, слетов, форумов, олимпиад, специализированных и творческих конкурсов, театрализованных представлений, массовых общественно-экологических акций, учебно-исследовательских конференций, декад экологических фильмов, фестивалей, лекториев, творческих и профессиональных встреч, изготовление и распространение листовок, плакатов, календарей и т.д.

2.3. Оздоровление (восстановление) подверженных усиленному антропогенному воздействию экосистем на экологически неблагополучных территориях.

2.3.1. Основные направления деятельности:

- выведение из кризисной экологической ситуации, связанной с газодобычей, городов и промышленных территорий автономного округа;

- преодоление последствий загрязнения территорий, связанных с радиоактивными захоронениями и добычей газа;

- решение экологических проблем, связанных с обеспечением особого режима природопользования.

2.3.2. Формы реализации: проведение специализированных аналитических теле- и радиопередач, природоохранных акций, рейдов, операций, научно-практических конференций, семинаров, совещаний, съездов, форумов, реализация проектов социального партнерства, социологических опросов населения, общественных экспертиз и слушаний, изготовление и распространение листовок, плакатов, календарей и т.д.

2.4. Участие в решении глобальных экологических проблем.

 2.4.1. Основные направления деятельности:

- сохранение биоразнообразия;

- охрана озонового слоя;

- предотвращение антропогенного изменения климата;

- охрана лесов и лесовосстановление;

- развитие и совершенствование системы особо охраняемых природных территорий;

- поддержание видов традиционного природопользования коренных малочисленных народов Севера.

2.4.2. Формы реализации: проведение научных симпозиумов, совещаний, форумов, съездов, выставок, презентаций природосберегающих технологий и оборудования, мастер-классов, акций, коллективных творческих дел, субботников, трудовых десантов, научно- практических конференций, общественных слушаний, экспертиз, телемостов, учебных практик студентов, экспедиций, экскурсий, организация полевых экологических лагерей, эколого-просветительских центров, создание экологических троп, изготовление и распространение листовок, плакатов, календарей, подготовка специализированных радио- и телепередач, реализация социально значимых экологических проектов, показ социальной рекламы и т.д.

III. Место и время проведения акции

     Территория муниципального образования город Югорск.

     Дата проведения: с 28 мая по 18 июня 2010 года.

IV. Организаторы акции

     Администрация города Югорска, структурные подразделения администрации города Югорска.

V. Информационная поддержка

     Муниципальное унитарное предприятие «Югорский информационно – издательский центр».

     Телерадиокомпания «Норд».

VI. Финансовое обеспечение

Финансирование Акции производится из средств бюджета города Югорска в пределах утверждённых бюджетных ассигнований.

VII. Порядок проведения акции

В преддверии Акции проводится активная рекламная кампания, для чего осуществляется распространение афиш, рекламной,  сувенирной продукции и видеоматериалов.

Церемонии открытия и закрытия Акции и также её мероприятия освещаются средствами массовой информации.

VIII. О сотрудничестве в проведении акции

 Спонсоры (благотворители), оказывающие финансовую помощь в проведении Акции либо предоставляющие призы для участников, упоминаются в официальных документах, на презентациях, пресс – конференциях и во время проведения Акции, вручают призы в номинациях конкурсов с представлением возможности высказать короткое приветственное слово от своей фирмы во время церемония награждения.

Акцию проводит администрация города Югорска совместно со всеми заинтересованными организациями.

 Контактный телефон в городе Югорске:

 Отдел по охране окружающей среды департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска, тел.: 5-00-68, контактное лицо – Камаева Марина Алексеевна.

Приложение 2
                                                                                                                       к распоряжению

                                                                     администрации города

                                                                           от 25 мая 2010 №444

ПЛАН
мероприятий, приуроченных к VIII Международной экологической акции

«Спасти и сохранить» на территории муниципального образования город Югорск

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Торжественное открытие акции на территории городского парка
	01 июня

	Отдел по охране окружающей среды ДМСиГ (М.А. Камаева), МБУК «МиГ» (И.М. Алексеева)

	2.
	Проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству территории города
	27 апреля-

08 мая

	Предприятия, организации, жители города

	3.
	Экологическая акция «Весенние и осенние дни древонасаждений»
	май –сентябрь
	Администрация г.Югорска, муниципальные учреждения города Югорска

	4.
	Озеленение города Югорска
	 май-июнь
	Администрация г.Югорска, учреждения, предприятия и организации города Югорска

	5.
	Окружная природоохранная акция «Чистый лес»
	май-сентябрь
	МУ «Городское лесничество» (С.Н. Чернов)

	6.
	Фото-выставка «Гимн природе»
	01 июня –

15 июня

	Центральная городская библиотека (Н.И. Митрофанова, М.В. Овечкина)

	7.
	Выставка книг «Экологическое обозрение»
	08 июня –

18 июня

	Центральная городская библиотека (Н.В. Панькова)

	8.
	Экологический лекторий «Родословная моей Земли»
	08 июня
	Центральная городская библиотека (М.В. Овечкина, Л.В. Любимова)

	9.
	Эко-игра «Экологический калейдоскоп»
	15 июня
	Центральная городская библиотека (Н.В. Мыцкова,

Н.И. Митрофанова)

	10.
	Городской конкурс наглядной агитации «ЭкоСвет – 2010»
	май-июнь
	Центральная городская библиотека (Н.В. Мыцкова)

	11.
	Познавательная экскурсия на канализационно-очистные сооружения
	в течение акции
	ООО «Югорскэнергогаз»

	12.
	Познавательная экскурсия на водоочистные сооружения
	в течение акции
	ООО «Югорскэнергогаз»

	13.
	Познавательная экскурсия на полигон ТБО
	в течение акции
	ООО «Югорскэнергогаз»

	14.
	Выставки рисунков, фоторабот
	в течение акции
	Образовательные учреждения города

	15.
	Конкурс детских рисунков «Спасти и сохранить»
	в течение акции
	Образовательные учреждения города

	16.
	Конкурс плакатов «Сохраним зеленый мир планеты»

	Образовательные учреждения города

	17.
	Экоигра «Счастливый случай»
	12 мая
	Центральная городская детская библиотека (Д.В. Фирсова)

	18.
	Турнир знатоков «Природы храм»
	17 мая
	Центральная городская детская библиотека (И.В.Иванова)

	19.
	Конкурс рисунков «Здравствуй, Земля! Я твой Маленький принц!
	1 июня
	Центральная городская детская библиотека (Н.В. Романенко)

	20.
	Цикл обзоров литературы «Мы – дети природы»
	апрель-май
	Центральная городская детская библиотека (Л.И. Иванова,

В.В. Макарова)

	21.
	Городской слёт юных экологов
	13 мая
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	22.
	Акция «Посади дерево»
	8 июня
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	23.
	Семейная спортивно-экологическая  игра «Экологическая тропа»
	22 мая
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	24.
	Экскурсии по выставочному залу мини-зоопарка станции юных натуралистов «Амарант»
	май-июнь
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	25.
	Игровая программа «Природа в моей жизни» с детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию
	21 мая
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	26.
	Конкурс экологического рисунка
	5-6 июня
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	27.
	Природоохранная акция «Сохраним леса Югры»
	3 июня
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	28.
	Конкурс листовок «Охранять природу - значит охранять Родину», посвященный всемирному дню охраны окружающей среды
	4 июня
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	29.
	Викторина «Как прекрасен мир цветной, разноцветный шар земной»
	5-6 июня
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	30.
	Трудовой десант: акция «Чистая земля»
	8-10 июня
	МБОУ ДОД СЮН «Амарант» (И.А. Королькова)

	31.
	Уборка бесхозных территорий

	май- июнь
	МБУ «МБТ «Гелиос»

(Н.И. Воронов)

	32.
	Очистка водоемов
	май- июнь
	МБУ «МБТ «Гелиос»

(Н.И. Воронов)

	33.
	Познавательные беседы с учащимися на экологические темы
	май-июнь
	Руководители общеобразовательных учреждений

	34.
	Акция по очистке района озера Бездонки на Финском комплексе
	май
	Местное отделение политической партии «Справедливая Россия»                (А.А. Пантин)

	35.
	Размещение банеров с экологическими лозунгами на остановочных комплексах города
	май-июнь
	МАУ МБТ «Гелиос»
(Н.И. Воронов)

	36.
	Распространение раздаточного материала эколого-просветительской направленности
	в рамках акции
	Отдел по охране окружающей среды ДМСиГ (М.А. Камаева)

	37.
	Отбор проб почвы на прилегающих территориях к автосервисам
	в рамках акции
	ФГУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по УрФО» по ХМАО-Югре (О.М. Флейшер)

	38.
	Закрытие акции на территории городского парка
	18 июня
	МБОУ ДОД ДЮЦ «Прометей» (Т.М. Нерода)

Приложение 3

                                                                                                                       к распоряжению

                                                                     администрации города
от 25 мая 2010 №444

Смета расходов на проведение мероприятий, приуроченных к VIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска

1. Расходы на проведение мероприятий МБУ «Централизованная библиотечная система                 г. Югорска», центральная городская детская библиотека:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

из.
	Кол-во
	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1.
	Призы 1 место
	шт.
	16
	400,0
	6400,0

	2.
	Призы  1-2 место
	шт.
	18
	300,0
	5400,0

	3.
	Призы 3 место
	шт.
	3
	200,0
	600,0

	4.
	Поощрительные призы
	шт.
	25
	200,0
	5000,0

	5.
	Поощрительные призы
	шт.
	13
	150,0
	1950,0

	Итого:

	19350,0

2. Расходы на проведение мероприятий МБУ «Централизованная библиотечная система                 г. Югорска», центральная городская библиотека:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

из.
	Кол-во
	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1.
	Рамки для фото
	шт.
	5
	400,0
	2000,0

	2.
	Цветной картридж
	шт.
	1
	900,0
	900,0

	3.
	Фотобумага
	уп.
	1
	300,0
	300,0

	4.
	Грамоты
	шт.
	15
	30,0
	450,0

	5.
	Призы
	шт.
	8
	300,0
	2400,0

	6.
	Поощрительные призы
	шт.
	10
	200,0
	2000,0

	7.
	Призы
	шт.
	3
	500,0
	1500,0

	8.
	Призы
	шт.
	3
	200,0
	600,0

	9.
	Поощрительные призы
	шт.
	6
	150,0
	900,0

	10.
	Дипломы
	шт.
	15
	30,0
	450,0

	Итого:

	11500,0

3. Расходы на проведение мероприятий МУ «Городское лесничество»:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

из.
	Кол-во
	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1.
	Перчатки
	шт.
	20
	30,0
	600,0

	2.
	Мешки для мусора (200 литров)
	шт.
	15
	80,0
	1200,0

	3.
	Грамоты
	шт.
	20
	20,0
	400,0

	4.
	Памятные сувениры
	шт.
	17
	100,0
	1700,0

	5.
	Конфеты
	шт.
	20
	70,0
	1400,0

	Итого:

	5000,00

4. Расходы на проведение мероприятий МБОУ ДОД ДЮЦ «Прометей»:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.

из.
	Кол-во
	Цена

(руб.)
	Сумма

(руб.)

	1.
	Воздушные шары
	шт.
	500
	10,00
	5000,00

	2.
	Хлопушки сценические
	шт.
	10
	300,00
	3000,0

	3.
	Блокнот
	шт.
	50
	10,00
	500,00

	4.
	Фломастеры
	шт.
	50
	10,00
	500,00

	5.
	Альбом
	шт.
	50
	10,00
	500,00

	6.
	Диски CD-R
	шт.
	3
	20,00
	60,00

	7.
	Батарейки
	шт.
	10
	100,00
	1000,00

	8.
	Книги
	шт.
	10
	146,50
	1465,00

	9.
	Благодарности
	шт.
	45
	25,00
	1125,0

	10.
	Услуги автотранспорта
	час
	2
	500,00
	1000,0

	Итого:

	14150,00

Итого: общая сумма по пунктам 1 – 4  50000 руб. (Пятьдесят тысяч)  рублей 00 копеек.